2. La haine de ses frères

5. 1. Vous avez été élus pour siéger et pour instruire le peuple et vous nous calomniez, nous qui sommes assurément

1. Cf. OPT., II, 19, 4-5 ; II, 21, 1-5 ; II, 24, 1-3 ; II, 25, 10-12.

2. L'argument sera repris et développé au livre VII, 3, 1-12 (L'unité avant tout : le reniement de Pierre).

3. Cf. l'Introduction, t. 1, p. 117-121.

una nos mater ecclesia genuit, unus nos Deus pater excepit. Et tamen scandala contra nos ponitis mandando singulis ne nos saluent, ne a nobis dignationem accipiant. Considerate uerba superbiae uestrae, considerate tractatus, considerate mandata, actus quoque uestros reuoluite et inuenietis oleum uestrum timuisse, qui rogabat. 2. Nullus uestrum est qui non conuicia nostra suis tractatibus misceat, qui non aut aliud initiet aut aliud explicet. Lectiones dominicas incipitis et tractatus uestros ad nostras iniurias explicatis. Profertis euangelium et facitis absentis fratri conuicium. Auditorum animis infunditis odia, inimicitias docendo suadetis. Haec omnia dicendo contra nos scandala ponitis. 3. Ergo uniuersum uestrum dictum est : *Sedens aduersus fratrem tuum denotabas et aduersus filium matris tuae ponebas scandalum*^r. Peccatorem arguit et sedentem increpat Deus : specialiter ad uos dictum esse constat, non ad populum, qui in ecclesia non habent sedendi licentiam ! Vides ergo procul dubio uobis imputari debere cum dicit Deus : *Sedens aduersus filium matris tuae ponebas scandala*^s. 4. Vnam matrem nos habere iam totiens comprobaui nec uos negare potestis qui contra nos scandala ponitis, dum aliqui uestrum et non intellectas proferunt lectiones ut auferant etiam illud quod inter omnes solet esse commune, salutationis uidelicet officium. Nam et uos ipsi aliqui in perfunctoria salutatione

5, 6 considerate² : *om.* RBV || 7 actus quoque : actusque B || et : *om.* RBV || 9 aut : *om.* G || 10 initiet : -itet V || aut : *om.* G || 13 animis : -as RBV || infunditis : infigitis RBV || inimicitias : + suadendo V || 16 scandalum : + dum z || 17-21 peccatorem — scandala : *om.* G || 23 et : *om.* G || 24 etiam : *om.* G || quod : quo B || 25 omnes : + homines G

r. Ps. 49, 20 s. Ps. 49, 20

1. Cf. A.-G. MARTIMORT, *L'Église en prière*, p. 157 : « Être assis est l'attitude du docteur qui enseigne et du chef qui préside : c'est pourquoi l'évêque a un siège, *cathedra*, d'où il préside et d'où il parle (...). Bien qu'anciennement les édifices du culte n'eussent pas de sièges pour les fidèles, cer-

ment vos frères, puisque, comme je l'ai dit plus haut, une même mère, l'Église nous a engendrés, un même Père, Dieu, nous a accueillis. Et cependant vous nous déshonorez en demandant à chacun de ne pas nous saluer, de ne pas accepter de marques d'estime de notre part. Considérez les paroles que vous dictez votre orgueil, considérez vos sermons, considérez les ordres que vous donnez, rappelez-vous aussi vos actes et vous découvrirez que c'est votre huile que celui qui priait a redoutée. 2. Il n'est personne parmi vous qui ne mêle à ses sermons des accusations contre nous, qui n'en prononce une au début ou une autre à la fin. Vous commencez par lire un passage de l'Écriture et vous achevez votre sermon par des injures adressées contre nous. Vous proclamez l'Évangile et vous portez des accusations contre votre frère absent. Vous versez la haine dans le cœur de vos auditeurs, vous persuadez ceux que vous instruisez de nous haïr. Et en disant tout cela, vous nous déshonorez. 3. C'est donc pour chacun de vous qu'il a été dit : « Tu siégeais contre ton frère et tu l'injuriais, et tu déshonorais le fils de ta mère^r. » Puisque Dieu accuse le pécheur et qu'il admoneste celui qui siégerait, il est clair que ces paroles ont été prononcées tout particulièrement contre vous, et non contre le peuple qui, lui, n'a pas la permission de s'asseoir dans l'église¹ ! Tu vois donc qu'il ne peut y avoir de doute : c'est bien à vous que doivent être appliquées les paroles de Dieu : « Tu siégeais et tu déshonorais le fils de ta mère^s. » 4. J'ai prouvé plus d'une fois déjà que nous avons une même mère, et vous ne pouvez le nier, vous qui nous déshonorez. Certains d'entre vous citent même des passages de l'Écriture qu'ils n'ont pas compris, si bien qu'ils vont jusqu'à supprimer ce que nous avons l'habitude d'avoir tous en commun, c'est-à-dire le devoir de nous saluer. Car certains d'entre

tains évêques les faisaient asseoir à terre pour la lecture et la prédication, tandis qu'ailleurs, il est vrai, cette tolérance leur était refusée. »

oscula denegatis solita et docentur multi ne aue dicant cuiquam nostrum; et uidentur sibi hoc de lectione sed non intellecta mandari ignorantes de quibus apostolus hoc dixerit: *Cum his nec cibum capere*¹, *aue illi ne dixeritis*², *serpit enim eorum sermo uelut cancer*³. 5. Dixit hoc de haereticis quorum coeperat illis temporibus uitiosa esse doctrina, qui subtili seductione uerborum morbis obscure serpentibus corrumpere fidei sanitatem. Vt Marcion, qui ex episcopo apostata factus inducebat duos Deos et duos Christos; ut Ebion qui argumentabatur patrem passum esse, non filium; ut Valentinus qui conabatur carnem Christo subducere. Horum est sermo qui habuit cancer ad fidei membra uexanda. Talis sermo est et Scorpiani haeretici qui negabat debere esse martyria. 6. Sed uenena sua sibi seruent nec eorum relatio auditorum intellectus simplices uel leuiter uexet! Huius igitur sermo est qui uitandus est ne serpat sicut cancer. Dictum est hoc et de Ario qui conabatur docere filium Dei ex nullis substantiis factum esse, non ex Deo

27 solita denegatis G || ne: + nos salutant ne uel G || 29 mandari: -re RBV || hoc: om. G || 30 his: hiis V || 30-31 aue — cancer: om. G || serpit: -piet R -pi B -pite V || 32 coeperat: ceperat G BV || 34 Marcion: -chion G || 35 Christos: scriptos R^{ac}V scripptos R^{ac}B || ut: aut RBV || 36 Ebion: Hebion G ||/on V Praxeas z || patrem: -trum V || 37 carnem: + sub B || 38 qui: quem G || 39 est et sermo G || Scorpiani: Corpiani RBV || negabat: -gat G || 40 seruent: serpent RBV || 41 relatio: elatio G || 42 serpat: -piat G R^{ac}V || 43 et: om. G || Ario: Arrio RBV

t. I Cor. 5, 11 u. II Jn 10 v. II Tim. 2, 17

1. Aucun témoignage ne permet d'affirmer que Marcion ait été évêque. Mais d'après l'*Aduersus omnes haereses*, VI, 2 (ouvrage faussement attribué à Tertullien, cf. t. 1, p. 188, n. 1), il aurait été excommunié par son père, qui était lui-même évêque. D'autre part, s'il est vrai que Marcion oppose au Dieu créateur le Dieu de l'amour qui s'est révélé dans le Christ, il est inexact d'affirmer, comme le fait Optat, qu'il distinguait aussi deux Christes. Sur Marcion, cf. t. 1, p. 188, n. 1 et p. 190, n. 1.

2. D'après TERT. (*Praescr.*, 33, 5), Ébion aurait été le fondateur de la secte des ébionites, étymologie contestée par ailleurs (cf. KELLY, *Initiation*,

vous refusent, pour s'acquitter de ce salut, de nous donner le baiser coutumier, et nombreux sont ceux qui apprennent à ne dire bonjour à aucun d'entre nous; et ils semblent tirer cet enseignement d'un passage qu'ils n'ont pas compris, car ils ignorent au sujet de qui l'Apôtre a prononcé ces paroles: « Ne prenez pas de nourriture avec eux¹, ne leur dites pas bonjour², car leur parole s'insinue comme un chancre³! » 5. Il a dit cela au sujet des hérétiques, dont la doctrine malsaine avait commencé à se répandre à cette époque-là, et qui, par une sournoise séduction, en faisant sourdement circuler leurs paroles mauvaises, altéraient la santé de la foi. Ainsi Marcion, qui, d'évêque devenu apostat, introduisait deux Dieux et deux Christes⁴; ainsi Ébion, qui soutenait que le Père avait souffert, non le Fils²; ainsi Valentin, qui s'efforçait de retirer au Fils son humanité³. C'est la parole de ces hommes qui fut un chancre destiné à tourmenter les membres de la foi. Telle est aussi la parole de l'hérétique Scorpionius qui affirmait qu'il ne devait pas y avoir de martyr⁴. 6. Mais qu'ils gardent pour eux leurs poisons, que leurs discours ne viennent pas tourmenter les esprits innocents de leurs auditeurs, ne fût-ce que légèrement! C'est donc le discours de cet homme qu'il faut éviter, afin qu'il ne s'insinue pas comme un chancre. Cela a été dit également au sujet d'Arius, qui s'efforçait de démontrer que le Fils de Dieu avait été créé à partir de rien et qu'il n'était pas né de

p. 148). La définition qui suit dans le texte d'Optat ne peut pas se rapporter à l'ébionisme, qui nie la divinité du Christ, mais résume plutôt la doctrine de Praxéas. Aucun manuscrit cependant ne donne cette leçon.

3. Sur Valentin, cf. t. 1, p. 188, n. 1 et p. 190, n. 1.

4. Le nom Scorpionius (dérivé de *scorpio* ou *scorpius*, le scorpion) provient peut-être d'une lecture erronée du titre de l'ouvrage de Tertullien, le *Scorpiace* (ou *Scorpiacum*). Ce mot désigne chez Tertullien un « remède contre les piqures des scorpions », c'est-à-dire contre l'influence des gnostiques qui affirmaient que le martyr est contraire à la volonté de Dieu.

45 natum. Cuius doctrina nisi in Nicaeno concilio a trecentis
decem et octo episcopis dissiparetur, pectora multorum
sicuti cancer intrauerat. Dictum est hoc de Photino prae-
sentis temporis haeretico qui filium Dei ausus est dicere tan-
tummodo hominem fuisse non Deum. 7. Potuit hoc et de
50 uobis dici quia sermo uester animis et auribus aliquorum
non leue intulit cancer. Vester enim sermo est quem ad pacis
filios habetis dum dicitis : Peristis, adtendite post uos, per-
ibit anima uestra, quamdiu uos tenetis ? Sic fecistis de fide-
libus paenitentes, sic mortificastis in sacerdotibus honores.
55 Ecce et uester sermo est qui serpit uelut cancer hodie, ut
salutatio et conuictus prohibeatur. 8. Noster sermo quid
tale facere potuit, qui simplici doctrina filios pacis retine-
mus, non alienos seducimus nec quemquam exterminamus ?
Manifestum est igitur uos contra nos cotidie scandala
60 ponere et longum est percurrere omnes modos quibus nobis
detrahitis et omnia genera quibus scandala ponitis.

6. 1. Nam et cum dicit : *Videbas furem et concurrebas cum eo* ^w, de qua re hoc putatis dictum esse ? Numquid de

45 doctrina : -nam RBV || Nicaeno : -ceno *codd.* || 46 decem : -cim RB
|| pectora : peccata R^{ac}V peccator R^{ac}B || 47 sicuti : sicut G || hoc : + et G
|| Photino : Fotino *codd.* || 49 non : + et G || 50 quia : + et G || uester sermo
z || 51 leue : -em RBV || 52 habetis : -beretis B || peribit : -iuit G || 55 uelut :
sicut G || 56 conuictus : conuentus G || 58 exterminamus : -auimus G || 59
cotidie : *om.* G || 60 ponere : -nitis V || 60-61 et longum — ponitis : *om.* V
|| 61 genera : *om.* RB
6, 1 et ¹ et ² : *om.* G

w. Ps. 49, 18

1. Arius, prêtre de l'église d'Alexandrie (vers 206-336), soutenait que le Fils était la créature du Père, non éternellement préexistante. Il fut condamné pour hérésie par le premier concile œcuménique réuni à Nicée en 325 par l'empereur Constantin. Le concile déclare expressément que le Fils est vrai Dieu issu du vrai Dieu, engendré et non créé, *homoousios*, c'est-à-dire consubstantiel au Père. Cf. l'Introduction, t. 1, p. 84.

2. Photin, évêque de Sirmium (vers 340-360), était un disciple de Marcel d'Ancyre, qui participa en 325 au concile de Nicée. Farouchement anti-arien,

Dieu. Et si la doctrine de cet homme n'avait pas été mise en pièces au concile de Nicée par trois cent dix-huit évêques, elle aurait pénétré comme un chancre dans le cœur de bien des hommes¹. Cela a été dit également au sujet de Photin, un hérétique de notre temps qui a osé dire que le Fils de Dieu avait été seulement homme et non Dieu². 7. Cela a pu également être dit à votre sujet, puisque, par vos paroles, vous avez répandu dans les esprits et dans les oreilles de certains un chancre qui n'est pas sans gravité. Car telle est bien la parole que vous adressez aux fils de la paix quand vous dites : « Vous êtes perdus, regardez en arrière, vous allez perdre votre âme, depuis combien de temps tardez-vous ? » Ainsi, de fidèles vous avez fait des pénitents ; ainsi, vous avez tué la dignité des prêtres. C'est donc votre parole qui s'insinue comme un chancre aujourd'hui pour interdire de nous saluer et d'avoir commerce avec nous. 8. Comment notre parole aurait-elle pu avoir de telles conséquences ? Car nous retenons les fils de la paix par une doctrine innocente, nous ne séduisons pas ceux qui nous sont étrangers, et nous ne faisons périr personne. Il est donc manifeste que vous nous déshonorez chaque jour, et il serait trop long de passer en revue tous les moyens par lesquels vous nous calomniez et toutes les manières dont vous nous déshonorez.

3. La complicité avec le voleur et l'adultère

6. 1. Et lorsqu'il dit : « Tu voyais un voleur et tu te mettais avec lui ^w », à quel sujet pensez-vous qu'aient été pro-

Marcel d'Ancyre insiste tellement sur l'unité du Père et du Fils que ses adversaires l'accusent de verser dans l'hérésie opposée, le modalisme, qui nie la réalité des personnes dans la Trinité (c'était la vieille erreur de Sabellius, cf. t. 1, p. 188, n. 1). Photin semble avoir combiné la doctrine de Marcel d'Ancyre avec une christologie adoptianiste : Jésus est un homme auquel Dieu a insufflé sa grâce et son pouvoir. AVG. (*Bapt.*, IV, XVI, 23) cite Photin comme un exemple d'hérétique. ~ Sur les péripéties de la crise arienne, cf. KELLY, *Initiation*, p. 235-261 ; DANIELOU-MARROU, t. 1, p. 290-309.

subducto uestimento aut de inuolato gremio aut de aliquibus rebus quae ablatae uel lucra uel damna inter homines
 5 faciunt ? Equidem sunt et ista prohibita, sed in hac lectione illa furta increpat Deus, quae sibi sunt facta. Quaeritis quae furta sint Deo facta ? Apud uos inueniuntur ! 2. Possessio Dei est turba fidelium, ex qua cotidie fur diabolus cupit aliquid inuolare. Qui christiani aut christianae uult uel mores
 10 ex aliqua parte corrumpere et si non totum hominem sed quodcumque de homine rapere. Talem furem cum uideatis contra nos uim facere, uestris operibus adiuuistis. Nam neminem fugit quod omnis homo qui nascitur, quamuis de parentibus christianis nascatur, sine spiritu immundo esse
 15 non possit, quem necesse sit ante salutare lauacrum ab homine excludi et separari. 3. Hoc exorcismus operatur, per quem spiritus immundus depellitur et in loca deserta fugatur. Fit domus uacua in pectore credentis, fit domus munda ; intrat Deus et habitat apostolo dicente : *Vos estis*
 20 *templum Dei et in uobis Deus habitat* x. 4. Et cum Deo unusquisque plenus sit de quo fur diabolus aliquid inuolare contendit, uos rebaptizando exorcizatis hominem fidelem et dicitis Deo habitanti : Maledicte, exi foras ! ut compleatur quod a Deo dictum est per Ezechielem prophetam : *Et*
 25 *maledicebant mihi in populo meo propter plenam manum hordei et buccellam ut occiderent animas quas non oportuit*